
FAITS SAILLANTS 
DURAPPORT 
FINANCIER

2021



BUDGET

($)

RÉEL

($)

ÉCART

($)

ÉTAT DESRÉSULTATS
DE FONCTIONNEMENT

REVENUSDE 

FONCTIONNEMENT

DÉPENSESDE 

FONCTIONNEMENT

ÉCART

7 280 560 $

7 280 560 $

0$

7 754 429 $

7 396 734 $

357 695 $

473 869 $

-116 174 $

357 695 $



SURPLUSDEL'EXERCICE 
FINANCIER 2021

VENTILATION 

DUSURPLUS($)

-357695$ -

ÉGOUTS

-9959$

LIBRE

321330$

AQUEDUC

46324$



SURPLUS ACCUMULÉ 
NON AFFECTÉ

+ 

RÉSULTAT DE
L'ANNÉE

2017 2018 2019 2020 2021

858 608$ 413 535$ 494 067$ 772 690$ 791 942$

SURPLUS ACCUMULÉ 
AFFECTÉ 673 371$ 776 912$ 1 024 150$ 1 034 316$ 1 031 263$

TOTAL 1 531 979$ 1 190 447$ 1 518 217$ 1 807 006$ 1 823 205$

SURPLUSACCUMULÉS
AU 31 DÉCEMBRE



AQUEDUC * ÉG O UTS*

TRANSPORT 

EN C O M M U N

* *

MESURE

D' APA ISEMENT 

DE LA
CIRCULATION

TOTAL

SURPLUSACCUMULÉ 
AFFECTÉ DÉTAILLÉ

AU 31 DÉCEMBRE 2021

513690$ 60496$ 182470$ 274607$ 1031263$

LES SOMMESAPPROPRIÉES AUSURPLUS ACCUMULÉAFFECTÉ SONT RÉSERVÉES AFIN DEPERMETTRE D'ÉQUILIBRER LES DÉPENSES 
DEFONCTIONNEMENT DECES SERVICES POUR LES EXERCICES ULTÉRIEURS ET SE COMPOSENTDESURPLUS:

*PROVENANTD'UN EXCÉDENTDEREVENUS PARRAPPORTAUXDÉPENSES

** PROVENANTD'UN REMBOURSEMENT DESSURPLUS DECERTAINS ORGANISMES



FONDS

DE 

ROULEMENT

CAPITAL NON ENGAGÉ 

AU 31 DÉCEMBRE 2021
2017 195402$

2018 167888$

2019 160141$

2020 153217$

2021 126868$

FONDSDEROULEMENT ($)



DÉPENSES DE 

FONTIONNEMENT PAR 

OBJET
DESCRIPTION

RÉMUNÉRATION

CHARGESSOCIALES DEL'EMPLOYEUR

BIENS ET SERVICES

REMBOURSEMENTDU CAPITALDELA 
DETTE ÀLONGTERME

INTÉRÊTS SUR LADETTE ÀLONGTERME

FRAIS DEFINANCEMENT

FRAIS BANCAIRES

QUOTES-PARTS

AUTRES ORGANISMES

AUTRES DÉPENSES

DÉPENSES D'IMMOBILISATION ASSUMÉES 
PARLE FONDS GÉNÉRAL

AFECTATIONS

BUDGET 2021 ($)

1711720$

371940$

696 120$

139417$

5 880$

3514$

1657 292$

80 642$

68 700$

7

5 000$ 176634$ 171634$

(102 645$) (137 129$) (34 482$)

280 560$ 7 396 734$ 116174$TOTAL DES DÉPENSES

RÉEL ($)

1756 211$

ÉCART ($)

44 491$

366 405$ (5535$)

2 538 724$ (104 255$)

699 221$ 3101$

138194$ (1223)

5880$ 0$

3264$ (250$)

1663 793$ 6501$

84 145$ 3503$

101391$ 32 691$

SERVICE DELADETTE

2 642 979$



VÉHICULES 41 047 $ CAMION - VOIRIE

MACHINERIE ETAUTRESIMMOBILISATIONS 55 407 $ TRACTEUR

31 498 $ PINCES DEDÉSINCARCÉRATION

208 821$ GÉNÉRATRICE - 13E AVENUE

TERRAINS 1306 $ ACQUISITION DELOTS

DÉPENSES DE 

FONTIONNEMENT PAR 

OBJET
COÛT ($) INVESTISSEMENTCATÉGORIED'INVESTISSEMENT

INFRASTRUCTURES, CHEMINS & RUES 2 423 269 $
TECQ (2019-2023) - PAVAGEDELA PISTECYCLABLELA 

VAGABONDE- GESTIONDELA CIRCULATION & PISTE 

MULTI-FONCTION

AUTRESINFRASTRUCTURES 10 550 629 $ DIGUES - REHAUSSEMENT & CONFORTEMENT

PARCS
11 339 $

27 626 $

POTEAUX D'ÉCLAIRAGE - PARCA. GRAVEL 

PARCA. COUSINEAU - PISCINEMUNICIPALE

BÂTIMENTS MUNICIPAUX 10 353 $ GARAGEMUNICIPAL - ANALYSE DUBÂTIMENT

ÉQUIPEMENTS INFORMATIQUES ET 

AMEUBLEMENT
17 289 $

LOGICIEL - CARTESD'APPEL - SERVICEINCENDIE -

ENREGISTREMENT DESSÉANCEDUCONSEIL

TOTAL DES DÉPENSES EN 

INVESTISSEMENT
13 378 584 $



DÉPENSES DE 

FONTIONNEMENT PAR 

OBJET
SERVICE RÉEL ($)NOMDEL'ORGANISME

VILLE DEUX-MONTAGNES COURMUNICIPALE 275 $

M.R.CDEUX-MONTAGNES RÔLED'ÉVALUATION 24 925 $

VILLE DEST-EUSTACHE SERVICESPOLICIERS 1 212 140$

AUTORITÉ RÉGIONALE DETRANSPORT TRANSPORT RÉGULIERETADAPTÉ 220 759 $

RÉGIEDETRAITEMENT DESEAUXUSÉES 

DEDEUX-MONTAGNES
TRAITEMENT DESEAUXUSÉES

MUNICIPALITÉ DE ST-JOSEPH-DU-LAC ALIMENTATION ENEAUPOTABLE 97 987 $

20 480 $

RÉGIED'ASSAINISSEMENT DESEAUX

USÉESDEDEUX-MONTAGNES
TRAITEMENT DEEAUXUSÉES 38 093$

VILLE DE SAINTE-MARTHE-SUR-LE-LAC COÛT D'OPÉRATION - STATION L'ÉRABLIÈRE 7 800 $

TRICENTRIS RECYCLAGE - CENTREDETRI 14 092 $

MRCDEUX-MONTAGNES QUOTE-PART 27 242 $

TOTAL DES QUOTES-PARTS --------------------------------------------------- 1 663 793 $



RÔLE TRIENNAL ANNÉE RÉSIDENTIEL 6 LOGEMENTS I.N.R* TOTAL

2017-2018-2019 2018 494 197 020 6 965 000 19 740 280 520 902 300

RÔLE D'ÉVALUATION
(LORS DE SON DÉPÔT)

2017-2018-2019

2017-2018-2019

2020-2021-2022

2019

2020

2021

497 708 280

526 084 160

527 861 680

6 965 000

7 025 000

7 025 000

19 706 020

20 107 140

20 062 620

524 379 300

553 216 300

554 949 300

*I.N.R: IMMEUBLE NON RÉSIDENTIEL



TAXES À L'ÉVALUATION

TAXESD'EAU 

(MAINTIENDEPUIS 2015)

TAXESSURLES IMMEUBLES NON 

RÉSIDENTIELS

TAUX -TAXESFONCIÈRES 

GÉNÉRALES -

2019: 0.8493$

2020: 0.8226$

2021: 0.8226$

2019:

2020:

2021:

1.0508$

1.0177$

1.0177$

RÉSIDENTIEL: 110.00$

COMMERCE: 126.00$

PISCINE: 25.00$

TAXESD'EGOUT 

(MAINTIENDEPUIS 2011)

244.48$



CAPITAL ($)

INTÉRÊTS & FRAIS 

DE

FINANCEMENT ($)

TOTAL ($)
DÉPENSES 

DE

FONCTIONNEMENT ($)

IMPACT (%)

IMPACT DU SERVICE DE LA DETTE
SUR LES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

2018

2019 590380 141014 731394 7858284 9,31

2020 653380 147254 800634 7199750 11,12

2021 699221 144773 843294 7396734 11,40

526985 128481 655466 6639111 9,87



RÔLE 

D'ÉVALUATION 

UNIFORMISÉE ($)

ENDETTEMENT 

TOTAL ($)

ENDETTEMENT TOTAL 

PAR RAPPORT AU RÔLE 

D'ÉVALUATION (%)

ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
SUR LA RICHESSE UNIFORMISÉE

2017 515885800 5649915 1,10

2018 536529369 5813330 1,08

2019 540110679 5628550 1,04

2020 553216300 6426270 1,16

2021 554949300 5727200 1,03



RÉMUNÉRATION DES ÉLUS  2021

NOM FONCTION RÉMUNÉRATION 
(EXCLUANT CHARGES 

SOCIALES)

ALLOCATION DE DÉPENSES RÉMUNÉRATION 
(EXCLUANT CHARGES 

SOCIALES)

ALLOCATION DE DÉPENSES

BEAUCHAMP, PATRICK CONSEILLER 8950 4475

BÉDARD, SERGE CONSEILLER 8837 4418

CHAMPAGNE, SAMUEL CONSEILLER 899 449

CHARTRAND, CHANTAL CONSEILLER 899 449

CLOUTIER, VICKY CONSEILLER 7938 3969

FONTAINE, SONIA MAIRE 26 640 13 320 7936 2059

HANDFIELD, RICHARD CONSEILLER 899 449

KENNEDY, ROBERT CONSEILLER 7938 3969

LEGAULT, BARBARA CONSEILLER 8950 4475

VICTOR, TONY CONSEILLER 8960 4480

REÇU DE D’ORGANISMES MANDATAIRES OU 

SUPRAMUNICIPAUX
REÇU DE L’ORGANISME MUNICIPAL


